De officio pii ac publicae tranquillitatis vere amantis viri, in hoc religionis dissidio : adjecta est, Defensio ejusdem libelli, adversus iniquum & importunum castigatorem

<https://hdl.handle.net/1874/9499>

2

DE OFFICIO PII AC PVBLICAE TRAN- QVILLITATIS VERE AMAN- tis uiri, in hoc Religionis dissidio.

Reperies in hoc scripto, Lector, non solum expeditissimam
controversiarum, quibus miserè adeò laborat hodie Ecclesia,
componendarum rationem: sed etiam, quo pacto veræ pie-
tatis atq; concordiae Christianæ ex animo studiosus,
durante isto dissidio, optimè se gerere in
quauis Republica possit
ac debeat.

ADIECTA EST.

Defensio eiusdem libelli, aduersus iniquum &
importunum castigatorem.

AVCTORE Veranio Modesto Pacimontano.

Additur pars illa ex scriptis aduersarijs, cui in hac
defensione respondetur.

Anno M. D. LXII.

DE OFFICIO PII VIRI IN HOC ECCLESIAE DISSIDEO.

NO N ignoro permultos esse, qui in hoc miserabili Ecclesiæ dissidio, quo ferè hodie Christianus orbis colliditur, uehementer angantur animi, & tanquam inter duos scopulos nutent & remigēt: qui cum saluti suę consultum uelint, quid fugiant uident, quò autem fugiant uidere nondum potuerunt. Quæ cogitatio ipsa me quoq; iam olim exercuit, & tāquam procella huc illuc impulit: donec tādem portum aliquem, in quo acquiscā, reperisse mihi uideor. Itaq; quæ mea in hoc perplexissimo negocio sententia sit, non grauabor breuiter & dilucidè explicare: tum ut huius instituti & propositi mei rationem, pietatis & æquitatis studiosis hominibus reddam: tum etiam, ut iis qui eadem cogitatione iactantur, exemplum quod (si placet) sequi possunt, proponā. In primis hoc testatum uolo, me haric uiam, quā in quæstionibus & controversiis Religionis sequor, non alia de causa suscepisse, quam quòd eam post longam & diligētem inquisitionem, rectissimam & tutissimam esse iudicem: eamq; ad pacificationem & concordiam constituēdam, quam accommodatissimam esse putem. Rogatos autem uolo eos qui in hoc scriptum incident, ut quo animo eos fero qui à me in nonnullis rebus dissident, modo in fundamentis Religionis nostræ consensio sit, eodem animo me quoq; ferant, alicubi forte ab iis dissentient;

A ii tem:

D E O F F I C I O

tem: quod me à piis & equis uiris impetraturum confido.

Evidem iam inde ab adolescentia constitutionum & Cæmoniarū Ecclesiasticarū obseruantissimus fui: sic tamen, ut natura, uel diuino potius impulsu, omnem superstitionem, quam tum utcunq; deprehendere videbar, uehemēter detestatus sim. Mox itaq; cum in lectio-
nem scriptorum huius ætatis, qui reformationem quan-
dam & repurgationem superstitionum cultuum & ab-
surdarum opinionum promittebant, inciderem, mirè il-
lorum institutum placuit: qui tamen ita superstitiones
& abusiones quæ nō nullis Cæmoniis Ecclesiasticis ad-
mixtæ erat, exoslas haberem, ut ipsam Ecclesiasticam po-
litiam quæ his Cæmoniis ferè constat, non sublatam &
euersam, sed repurgatam & emendatam esse uellem.

Postea ætate & iudicio accrescente, uisi sunt mihi in
his abusibus & corruptelis notandis & insectandis non
nulli ὑπερτάξιαι μένα prosilire: idēq; illis accidere, quòd
iis qui cum putres & corruptas corporis partes præcide-
re uolūt, etiam sanam partem, & quæ sine corporis graui
offensione & lœsione tolli non potuit, inuadunt: nō pau-
cos etiam scabie, ulceribus & uitiis corporis offensos, ipsi
us corporis odium concepisse, & procuratoribus, hostis
& insectatoris personam induisse,

Itaq; putau, mihi & eorum scripta, quos illi ut aduer-
sarios inuadebant, eadem diligentia perlegenda, & pari
attentione & iudicij æquitate inter se conferenda: in qui-
bus aduersariis, ut in æstu contentionum accidit, non
nul-

nulla quoq; offendebant. Nam mihi quidem ita videbatur, ut illos odio uitiorum, etiam quæ sana, aut certè mesdicabilia erant, præcidenda & remouenda contendisse: ita hos contrà, cęco quodam amore coporis etiam uitia- ta & morbida, tanquam sana & benè habentia, tuenda suscepisse.

Cum igitur utriq; à regia uia, hi quidem in dextram, illi uero in sinistram non nihil deflexisse uiderentur, ad ipsam directam regiamq; uiam inquirendam mandato diuino me cogi & impelli putabam. Quare ut certius ali- quid de hac re cognoscerē, & certum aliquod firmumq; iudicium de his controuersiis compararem, statui mihi ab omni partium studio abstinentum, & personarum præiudicium seponendum, libertatemq; iudicandi (quæ nisi exuta partium & personarum affectione constare non potest) retinendam.

Itaq; mihi iudices & arbitros in hoc difficillimo & ar- duo negocio adeundos, & consulendos esse putau: nul- lumq; firmius & certius iudicium inueniri, quam si ipsa Scriptura sacra, eiusq; uera & sana intelligentia propona- tur. Satis enim deprehendebam, non nudum ipsum Scri- pturarum contextum, sed ipsarum Scripturarum intel- ligentiam, in quæstionibus Religionis diiudicandis ad- hibendam & cōsulendam. Primo, quia Apostoli doctri- nam Christi, quæ compendio his scriptis continetur, multo pluribus uerbis, populis ad quos destinati erant, exposuerunt & explicarunt: tum etiam quòd hæreses,

quæ mox ab Apostolorum è uita excessu extiterūt, cum pleræq; Scripturam ipsam iam ab omnibus receptam, negare non possent, de intelligentia tantum Scripturæ quæstionem mouebant. Quare non uerbis, quæ illis cum orthodoxis cōmunia erant, sed uera intelligentia & scientia diuinarum literarum confutandi erant, quæ intelligentia petenda erat à cōmuni consensu & publico testimonio omnium Ecclesiarū, quibus doctrinā à Christo acceptam tanquā depositum quoddam Apostoli commendarūt. Nam qui nobis initio ueram hanc & germanæ cap. 2. & 4. ^{Tertull. de Præscrip.} nam esse Christi & Apostolorum doctrinā, quæ iis scriptis continetur, suo testimonio approbarunt; iidem sanè & mentem ipsam & intelligentiam corundem scriptorū, quam ex uiua ipsa & amplissima Apostolorum doctrina acceperant, posteris tradiderunt,

Atq; hæc est, quæ Catholica traditio et ueritas non scripta à nonnullis appellatur. Quanquam in iis quæ fiduciæ quæstiones attingunt, nihil est quod Scripturis sacris non aliquo modo contineatur; cum hæc traditio nihil aliud sit, quæm Scripturæ ipsius explicatio et interpretatione; ita ut non ineptè dici posset, Scripturam esse implicatam quandam et obsignatam traditionē, traditionem uero esse Scripturam explicatam et resignatam.

Nō ineptè igitur Vincentius Lyricensis, qui sub ætatem Augustini uixit, cū iam multæ et uariæ hæreses Ecclesiam uexarant, et exercuerant, cum qui se aduersus hæreses omnes munitum et tutum esse uelit, hæc duos sibi

pro^o

proponere debere cōfirmat: Canonicam auctoritatem, et Catholicam traditionem. Non, quin Canonica auctoritas sufficiat; sed quod Scripturæ uerba in uarias sententias ab impiis et imperitis hominibus distrahantur. Quare certam aliquam sententiam constituendam, quæ à Catholica traditione petatur. Quæ quidem Catholica traditio tribus notis deprehendatur; antiquitate, universitate, et consensione.

Huius intelligentiæ ex Catholica traditione, id est antiqua, perpetua et uniuersali consensione necessitatem, hodie quoq; deprehendimus. Nam, exempli causa, hæc uerba In principio erat uerbum, quin ab Apostolis scripta sint, nemo inficiatur. De intellectu autem huius uocis V E R B V M , ingens certamen est: et qui diuersam ab Ecclesia sententiam sequuntur, non minus probabilibus rationibus nituntur. Nos autē ex perpetua hac traditione, et antiquissimorum patrum concordissimis scriptis, et veterum Cōciliorum grauissimis decretis ad nos usq; propagata, per λόγον non propositum aut διατέστη, non ideam quandam et formam in mente diuina, sed personam et υπόσαστη significari credimus. Idem accedit in his uerbis, Verbum caro factum est: Ego et pater unum sumus: et multis similibus, quæ explicare longum esset.

Cum autem quæstionum religionis duo sint genera, quarum aliæ doctrinam, aliæ disciplinam et Cæmonias spectant: quod ad prius genus attinet, Primum eam doctrinā ut ueram et Catholicam habendā esse iudico, quæ

quæ sacris literis est expressa: Deindè, quæ ex mente & intelligentia earumdem literarum ab ipsis usq; Apostolorum temporibus est tradita, & per successionem ad nos usq; deriuata quarum utramq; pari fidei integritate amplectendam duco. Tertiò loco est, quæ ab omnibus Ecclesiis, uel maiore certè parte est recepta, & probabilibus rationibus è sacris literis confirmata, hâc quoq; pio cuiq; suscipiendam existimo; quamuis ingeniosis hominibus rationes occurrere possint, quibus probabiliter refutetur. Quartò loco quæstionum quoddam genus est, quæ neq; tam claris Scripturæ testimoniis, neq; tam antiquo & magno consensu Ecclesiæ nituntur: tamen posterioribus temporibus, in hac præcipua Occidentali Ecclesia parte constitutæ & receptæ sunt: quæ cùm diuinis literis manifestè non repugnant, in earum confutatione neq; pugnaciter agendum, neq; ea de causa Ecclesiarum pacem perturbandam puto. Quòd si sententia aliqua iam omnino recepta & firmata, minus probabilis uideatur, de ea tamen non pañim & odiosè contendendum, sed cum eruditis & moderatis uiris placidè inquirendum & disceptandum existimo. Quæ autem certorum hominum quamuis doçtorum, probabilibus disputationibus asseruntur, ita ut alii aliter de iis sentiant, liberam cuiq; quid uelit sequendi potestatem esse constat. Si quæ uero sententiæ & diuinis literis, & ueteris Ecclesiæ traditioni aduersæ: & per errorem uel imperitiam, uel etiam ambitionem postremis his & corruptissimis temporibus inuectæ

uectæ uidentur, eas ut fermentum uitandas et cauendas non nego; sic tamen, ut priuato homini temerè apud quosuis de iis contendendum nō putem, ubi certa offensio, profectus & utilitatis nulla spes. Itaq; prudentiā eam Christianam hic adhibendam, ut non temerè & paſſim ubiq; dicas quicquid ſentias, neq; tamen unquam dicas cōtrà quām ſentias: ubi uero gloria Dei uel proximi uitas postulat, liberè & conſtanter dicas quòd ſentias.

De Cæremoniis uero quæ ordinis in Ecclesia conſer- uandi, uel disciplinæ in populo constituendæ cauſa inſtitutæ uel uisu receptæ ſunt, ita statuo; Cæremoniaſ quæ à Christo ad colligendam noui populi ſocietam inſtitu- tæ ſunt, quæ Sacra menta uocantur, castè & integrè obſer- uandas, nihil eorū institutioni tanquam mutilatis & im- perfectis addendum, neq; ut ſuperfluis detrahendū. In- terim Apostolis eorūq; ſuccelloribus ius potestatemq; confeſſam credo, ut pro tempore & utilitate Eccleſiæ ri- tutis quoſdam & Cæremoniaſ instituerent, quibus in pu- blicis Eccleſiæ cōuentibus sacramenta illa diuinitùs in- ſtituta administrarentur: tum etiam, quibus disciplina populi tanquam politicis quibusdam legibus, ſine quib; ſocietas nulla cōſttere potest, regeretur & coninc- retur. Ex iis autem ritibus et Cæremoniis quædam per uniuerſum orbem ſumma conſenſione iam inde ab iplis Eccleſiæ initii obſeruatæ, et ad nos uſq; ſunt propagatæ: quarum cum rationes perpetuæ ſint, perpetuam quoq; obſeruantiam eſſe conuenit. Quare traditionum Apo-

stolicarum & consuetudinum uniuersalium appellatio-
 ne commendantur, De iis assentior B. Augustino, scri-
 benti ad Ianuarium: In obseruatione Ecclesiasticarum
 consuetudinum, hanc rationem tenendam, si quid Scri-
 pturæ diuinæ præscribit auctoritas, non dubitandū esse,
 quin ita facere debeamus, ut legimus. Similiter si quid ho-
 rum tota per orbem frequentat Ecclesia, hoc quin ita fa-
 ciendum omnibus sit disputare, insolentissimæ esse insa-
 niæ. Huiusmodi maiorū constitutiones obseruādas esse,
Autor. 16. ex Apostolicis actis discimus: ubi legimus, Paulum, & ei
 adiunctos, nō tantum expressa Dei mandata oppidatim
 docuisse, uerū etiam obseruari tradidisse decreta quæ
 ab Apostolis & senioribus erant ordinata.

Illud tamen uerum est, ex iis qui olim per uniuersum
 ferè orbem obseruabantur, ritibus, quosdam aut quia nō
 tantum momenti habere putabantur, aut temporum cō-
 mutatione utiles esse desierant, aut intemperantia po-
 puli in abusione uenerant, paulatim desuetudine esse
 abrogatos. Nec inficior, alios quoq; eiusdem generis eti-
 am hodie publica auctoritate, modò id quām minimo
 scandalo fiat, abrogari posse. Nonnulli quoq; adhuc an-
 tiuissimi ritus in Ecclesia reliqui sunt, quorum hucusq;
 uestigia, & tanquam lineamenta seruantur, quamuis ab
 ipso fine & usu ad quem initiò instituti sunt, nō nihil de-
 flexerint: quos tamen, donec legitima auctoritate aut
 prisco suo fini restituantur, aut etiam ex usu remouan-
 tur, pacis & unitatis studio obseruandos existimo. Con-
 tinuit.

trà, nonnulli ritus olim uniuersales, & summa religione ut Apostolicæ traditionis obseruati, tandem paulatim obsoleuerūt; quos, ut ego quidem existimo, in usum rursum reuocari per legitimam auctoritatem, quam minima fieri possit perturbatione, conueniat.

Sunt & alii quidam ritus certarum Ecclesiarum proprii, sed longa consuetudine confirmati, qui per loca terrarum regionesq; uariantur. De iis regulam à B. Augustino præscriptam tenendam sentio: Quod neq; contra fidem, neq; contra bonos mores iniungitur, indifferenter est habendum, & pro eorum inter quos uiuitur societate seruādum. Item ad Casulanum: In iis rebus de qbus nihil statuit Scriptura diuina, mos populi Dei uel instituta maiorum pro lege tenenda sunt. De quibus si disputare uoluerimus, & ex aliorum consuetudine alios improbare, orieſ interminata luctatio. Et postea: Sit ergo, inquit, una fides uniuersæ quæ per orbē delatatur Ecclesiæ, tanquam intus in membris, etiam si ipsa fidei unitas quibusdam diuersis obseruationibus celebretur, quibus nullo modo quod in fide uerum est impeditur. In eandē sententiā B. Hieronymus scripsit Lucinio: Traditiones Ecclesiasticas, præsertim quæ fidei non officiunt, ita obseruandas, ut à maioribus traditæ sunt, nec aliorum consuetudinem aliorum contrario more subuerti.

Non tamen prætereundum hoc loco est, quod eidem Januario scripsit Augustinus: Quę scripturis non continentur, nec in cōcilijs statuta nec uniuersali cōsuetudine

Epist. 119.

DE OFFICIO

confirmata, sed pro regionum et hominum moribus uariantur, oblata facultate resecanda sunt, etiamsi fidei non uideantur aduersari; quia religionem quam Christus liberam esse uoluit, seruilibus oneribus premunt.

Illud autem in primis obseruandum est, in his ritibus & obseruationibus multis modis uitium accidere posse. Vno modo, cum iis ritibus quorum bonus usus esse potest, falsa opinio & alienus finis adfingitur: quæ opinio cum in animis hominum & non rebus ipsis insita sit, reetè sentienti legitimeq; utenti præiudicare non potest. Aliquando ritus ad pium usum instituti, superstitione populi in abusum uertuntur; qui abusus publica auctoritate tollendi, priuata autem cautione uitandi sunt; bonus autem usus, si quis est, retinendus.

Scitè dictum est à quodam scriptore Italico nostra ætate: Tanti nō debet esse ullus abusus, ut propter ipsum tollatur bonus usus. At magis pro cōseruando bono usu, corrigendi sunt abusus, si qui sint in Ecclesia. Quanquam hæc superstitione usq; eò inualescere potest, ut publica auctoritate rem quoq; ipsam, cui superstitione adiuncta est, è medio tolli conueniat: ut de æneo serpente ab Ezechia rege factum legimus.

Nonnullæ quoq; huius generis constitutiones sunt, quæ quamuis exiguum usum habere uideantur, tamen unitatis retinendæ et scandali uitadi causa seruandæ sint. Aliæ eius generis sunt, ut cum plerūq; utiles esse possint, tamen non raro tempus incidit, ut priuatim eorum obser-

seruatio uel impossibilis uel noxia sit: ut in ieuniis et delectu ciborū haud rarò ægrotis et debilibus accidit. Hic à uerbis statuti ad mentem institutoris et Ecclesiæ consugiendum esse non dubito. Non diffiteor tamē, postremis hisce temporibus, unā cum ignorantia, auaricia et ambitione, superstitiosos quoq; nonnullos cultus et ritus in Ecclesiam irrepsisse, ita ut uitium ipsis rebus inhæreat, ipsorumq; obseruatio fidei integritati officiat. Hos ut publicè per eos quorum in Ecclesia summa potestas est, tollendos: ita priuatim cuiq; uitium agnoscendi cauendos, neminem inficiaturum puto.

In horum autem rituum diiudicatione dupliciter error accidere potest. Primum, si nimio odio superstitionis, ii ritus qui tolerari, citraq; impietate seruari possint, pro noxiis et impiis temerè damnentur et abiificantur. Rursum, si cæco cæremoniarum amore, et inconsiderato Ecclesiastice potestatis zelo superstitioni et impuri ritus pro religiosis et sanctis defendantur & exigantur. Que tamen diiudicatio homini in rebus Ecclesiasticis utcunq; uersato, nulloq; partium aut personarum studio præpedito, haud ita difficultis erit.

Hæc de doctrina & Cæremoniis sententia mihi post diuini spiritus implorationem, harumq; controuerzierū depositis partium studiis ad arbitrium diuinorum literarum & antiquæ perpetuæq; traditionis quæ in uetus patrum scriptis & conciliorum antiquorum decretis existat, explorationem uera, Christiana, Catholicoq; homi-

ni pacisq; & Ecclesiasticæ unitatis studioſo digna & conueniens uisa eſt.

Cum igitur in hac Ecclesia Occidentalı ſiuē Romana, in qua nati, & in Christo regenerati, cuiusq; per baptismū (quantum ad externalm conuerſationem) ciues et membrum effecti ſumus, professio Christiani nominis, Scripturarum auctoritas, & doctrina illa Apostolica, quod ad capitales Religionis articulos attinet, retineat, sacramentaq; ut ſunt à Christo instituta ſeruentur, (quamuis in Eucharistiæ celebratione & dispensatione non nihil uitii uideri poſſit) & in multarum Cæremoniarum & rituum obſeruatione prīca adhuc Ecclesiæ imago in ea cōſpicia tur: adhęc perpetua presbyterorū ſeu Episcoporū quāuis multum à prīca integritate degenerantium, iam inde ab Apostolis ſucessione gubernetur: hanc inquam Eccleſiam ut ueram Eccleſiam & domum templumq; Dei, magnaq; illius & Catholicæ Eccleſiae non contemnendum membrum, non poſſum non amplecti & uenerari. Quāuis non infiōr, eandem illam Eccleſiam à prīco ſuo illo decore & ſplendore non parum diuersam, multisq; morbis & uitiiſ deformatam, nōnunquam & gubernatorum tyrannide miserabiliter preſſam.

Porrò hęc ideo huic externali ſocietati, quam Romanam uel Occidentalem Eccleſiam uocamus, attribuo, quod in ea Dei uerbum eiusq; sacramenta ſeruentur, & ingens (uti ſpero) electorū multitudo, qui reuera Chriſti Eccleſiam & ſponsam conſtituant, intra eam contine-

neatur: quamuis permulti, iिq; illustres in ea societate
sint, immo regnum & gubernationem obtineant, qui ad
Christi Ecclesiam minimè pertinent, atq; adeò Christi
eiusq; doctrinæ hostes sunt, ac tanquam alieni in ea ty-
rannidem exercent.

Pulchrè Augustinus, alios ita esse in domo Dei ut ipsi
etiam sint eadem domus Dei, quæ dicitur ædificari supra ^{De unic. ba-}
^{ptif. lib. 7.}
petram: alios uero ita dici esse in domo ut non pertineat
ad compagem domus, nec ad societatem pacificæ fructi-
feræq; iusticiæ, sed sicut esse dicitur palea in frumentis, &c.
Et alibi: Sunt, inquit, et intus hostes Dei, quorū pectora ^{Ibidem li. 4.}
obsedit spiritus Antichristi: et tamen gerunt spiritualia
et diuina, &c. Quare quæ in hac Ecclesia, sana et uerè Ec-
clesiæ Christi consentanea sunt, religiosè amplector:
quæ non nihil uitiata, modò non impia, cum tollere nō
possum, pacis causa tolero. Si qui autem grauiores morbi
sunt, qui omnino medicationis indigeant, contagionem
ita uito, ut tamen corpus ipsum non cum acerbitate in-
sestandum, sed summo cum animi dolore commiseran-
dum, & si qua fieri potest opitulandum esse putem.

Interim tamen eos damnare non possum, qui in fun-
damentis Apostolicæ doctrinæ persistentes, studio fin-
ceræ Religionis, cū aliqua correctionis indigere, ab eru-
ditis & piis uiris admoniti intelligent, in aliqua Ecclesiæ
parte, præcunte summa auuthoritate, accedente cōmuni il-
lius Ecclesiæ consensu, in doctrinæ genere aliqua repugna-
rūt; & Cæmonias aliquot etiā uetusiores, cū id populi
magna

magna utilitas & propè necessitas exigat, auferendas, ali-
asq; pietati & disciplinæ conuenientiores sufficiendas es-
se putant: modò id quām minimo scandalō & perturba-
tione fiat, & communio spiritus & uinculum pacis cum
reliquo Ecclesiæ corpore cōseruetur. Quis enim mem-
bro uitio uertat, si reliquo corpore laborāte, & sui curam
negligente, ipsum sui curā suscipiat: non ut reliquo cor-
pori insultet, sed curandi exemplum præbeat, & ad imita-
tionem inuitet?

Eos igitur qui in his cōtibus ita uersantur, ut nihil ali-
ud quām Christi gloriam & Ecclesiæ eius instauratiōnē
quærant, totoq; animo ad ecclesiæ pacem et unitatem in-
cumbant, et cum reliquo Ecclesiæ corpore, etiam si qua-
dam rituum et opinionum diuersitate discrepent, charis-
tatis tamen uinculo colligentur, à Christo capite & cor-
pore eius, quod est Ecclesia, separare & remouere nō pos-
sum: quamuis à nōnullis, omnem Ecclesiæ instauratiō-
nem & reformationem uel inconsiderato zelo, uel priua-
to animi morbo aspernantibus, ut hæretici, schismatici,
& Ecclesiæ hostes traducantur & condemnentur.

Illos uero probare minimè possum, qui ita à Romanæ
Ecclesiæ abusibus & corruptelis recedere uoluerunt, ut
ab ipsa Ecclesia defecisse, seq; ab omni eius consortio &
communione separasse uideantur. Quare non ad eā me-
dicandam & instaurandā, sed perdendam potius et cuen-
tendam, omnia sua studia conferre uidentur. Quemad-
modum tursum in iis qui Romanæ Ecclesiæ guberna-
tores

tores & propugnatores haberi uolunt, illud improban-
dum existimo, quod morbū nullum agnoscunt: & quod
huic rei consequens est, remedia non admittunt; immo
de correctione admonentes, & ad curationem exhorta-
tes, operamq; suam ad id efficiēdum offerentes, nō mo-
dò reiiciunt, & ab Ecclesiæ societate depellunt, uerū
etiam multis in locis crudeliter interficiendos censue-
runt; quæ res huic miserabili schismati occasionem de-
disse uidetur.

Neq; tamē satis causæ est, cur huic cœtui Ecclesiæ Ca-
tholicæ nomen detrahatur, quod multi qui eam guber-
nant, rectè monentes persequantur. neq; enim id Eccle-
siæ tribuendum est, quod falsorum & infidelium guber-
natorum uitio committitur. Nam & in Euangelio ser-
uus infidelis super familiam Dei constitutus legitur, &
Christus de Hierosolymitanis queritur, quod occiderint
prophetas, & lapidauerint eos qui ad se missi fuerant: cu-
ius tamen Ecclesiæ communionem & antè Prophetæ, &
Christus ipse, piiq; ætate Christi homines (ut Zachari-
as, Simeon, Anna, Maria, Iosephus) non defugerunt.
Luce 11.

Neq; errores tum doctrinæ, tum humanarum tradi-
tionum, qui in ea obtinuerunt, ad auferendum Ecclesiæ
titulum sufficiunt: cum in Ecclesia Hierosolymitana, in
Pontificibus & Pharisæis, qui eius gubernationem tene-
bant, huiusmodi errores Christus ipse notarit & repre-
henderit, cum à fermento Scribarum & Pharisæorum ca-
uendum monet, & eosdem seuerè increpat quod irritum

faciat mandata Dei propter suas traditiones; nec obscurare eos insimulat, quod frustra ab ipsis colatur, doctrinam & mandata hominum docetibus. Idem tamen Christus admonet suos, ut in cathedra Moysi sedentes, id est summa auctoritate & potestate in Ecclesia Dei ex instituto Moysi fungentes, audiant, recte ex praescripto diuinæ legis monentibus pareant: quamuis opera illorum, doctrinae quam profitentur, minimè consentiant.

At dicunt nonnulli. è uera quidem Ecclesia prodisse Papistas, quos uocant, sed per falsas & nouas opiniones & impios cultus ab ea defecisse: quare ab iis tanquam ab Antichristi Ecclesia & diaboli Synagoga, quam longissimè secedendum, nullamq; cum ea communionem habendam.

Verum illud mihi uide an non longè aliud sit, à puritate et sinceritate tum doctrinæ tum morum, qua uestus & primitiva Ecclesia floruit, degenerasse; aliud ab ipsa veteri Ecclesia prorsus defecisse; Ecclesia enim ab ipso fundamento quod est Christus pro nobis mortuus et resuscitatus, æstimanda est: cui fundamento si posteri pro auro & argento et lapidibus preciosis, lignum, scenum & stipulam superstruxerint, non tamen continuò à fundamento recesserunt. Et riuulus, tametsi longo cursu, contracto limo & sordibus, nitorem illum & puritatē quæ in ipso fonte, aquaq; fonti proxima spectatur, coquinatur & conspurcarit: nō tamen à fonte alienus & sciunctus habetur; sed ibi curandum, ut pro ligno, sceno & stipula, aurum,

aurum, lapides & gemmæ in eodem ædificio, superq; eos
dem fundamento reponātur: & hic, ut aqua riui quæ po-
tissimum è fonte profluxit, seruata eadē scaturigine quo,
ad fieri potest, à limo & sordibus repurgetur.

Contrà autem, quòd omnes ii qui ob reprehensio-
nem nonnullorum abusuum initio reiecti, conscientiæ
impulsu in ratione docendi & forma ministerii aliquid
immutarunt, ab Ecclesia defecisse dicuntur, & inter hære-
ticos & schismaticos numerantur: uidendum est, quām
id rectè et iustè fiat. Totus enim Christus caput est, et
corpus. A' capite non receditur, nisi per falsam & Scri-
pturis sacris dissentaneam de capite Christo doctrinam:
à corpore uero quod est Ecclesia, non per quamvis ritu-
um & opinionum diuersitatem, sed per solam charitatis
defectionem.

Quare, ut antè quoq; dixi, qui recta sententia de Chri-
sto, capiti iunguntur: & charitatis et pacis uinculo, eti-
amsi opinionibus quibusdam & ritibus discrepent, reli-
quo Ecclesiæ corpori cōnectuntur: nullo modo ut schis-
matici & ab Ecclesia alieni habēdi sunt, etiamsi ab alia Ec-
clesiæ parte potentiore, & gubernationem obtinente re-
iecti, et ab corum societate & communione separati uide-
antur. Neq; enim quæuis reiectione & separatio schismati-
cos facit, sed initia separationis & causæ spectandæ sunt:
non enim separatio facit schisma, sed causa.

Hæc de iistantū loquor, qui hanc separationē iniquè
ferunt, & omnibus uotis pacem et conciliationem des-

DE OFFICIO

siderant, & à quibus quadam ex parte externa communi-
nione separantur; fidei tamen & charitatis uinculo con-
iunguntur, & ad omnem confensionem & communio-
nem parati sunt, quam diuinis institutis & mandatis non
aduersari arbitrantur.

At dicas, per paucos esse hoc animo præditos. Pleriq;
enim ex iis qui sibi ab Euangeliō nomen sumperūt, eam
partem quæ uetus Catholicorum & Romana Ecclesiæ
nomē retinet, prorsus aspernantur, omnemq; eius com-
munionem defugiūt, nec ut membrum eiusdem corpo-
ris amore & misericordia prosequuntur, sed ut Satanæ &
Antichristi corpus abominantur. Scio id equidem, & do-
leo; & qui eiusmodi sunt, quomodo à schismatis nota
eximi possint, non uideo. Id certè scio, principes aliquos
illius partis, atq; adeò ipsum ducē, qui primus ad repur-
gandas sordes Ecclesiæ facem prætulisse uidetur, longè
aliud non uno in loco scripsisse, ex quibus locis, quam-
uis id sit præter breuitatis institutum, unum & alterum
subiiciam.

In excusatio
ne quorundā
articulorum. Quāuis, inquit, heu dolor, Romę peius agatur quām
conueniret, tamen nulla causa tam grauis est, aut erit
unquam, qua meritò se quis ab illa separare debeat; imò
quanto peius Romana Ecclesia habet, tanto magis illi &
accurrendum & succurrendum fuerit, eiq; magis inhæ-
rēdum: nam discessib⁹ nihil proficies. Adde, quòd
Christus propter diabolū deseriri non debeat. Et in dispu-
tatione Lypsiensi: Nunquam, inquit, mihi placuit, nec in
atcr-

ætetnum placebit quodcunq; schisma. Iniquè faciūt Bohemi, quòd se auctoritate propria separant à nostra unitate, etiamsi ius diuinum pro eis staret: cum supremum ius diuinum sit charitas, & unitas spiritus. Et alibi; Bohemorum dissidium ab Ecclesia Romana nulla potest excusatione defendi quin sit impium, & contra charitatem. Nam hoc quòd unicè allegant, sese timore Dei & conscientiæ defecisse, ne inter malos sacerdotes & Pōtifices uiuerent; hoc eos maximè omniū accusat. Si enim illi malis sunt, & tu uera charitate serueres, nō defugeres; sed etiamsi in extremis maris essent, accurreres, fleres, moneres, argueres: nunquid & nos qui ferimus onera, & ferè importabilia monstra Romanæ curiæ, ideo fugimus & discedimus? Absit, absit. Reprehendimus quidem et detestamur, oramus, monemus; sed non scindimus ob hoc unitatem spiritus, non inflamur aduersus eam, scientes quòd charitas super omnia eminet. Idem in resolutionibus: Pighardi, inquit, nostri uicini, hæretici, infelix populus, qui fœtore Romano gaudet, sicut Pharisæus super publicanum, non autem compatitur. Scimus heu nostrū casum, et dolemus; non autem sicut hæretici fugimus, et semiuiuum translimus, tanquam alienis peccatis polluitimeremus: nos uerò, quo miseriū laborat Ecclesia, cōfidelius assistimus, et accurrimus flendo, orando, monendo, obsecrando: sic enim charitas iubet, alterum alterius onera portare.

Neq; uerò nescio, cum postea hanc cantionem lon-

C iii ḡ

gè contrario & acerbiore carmine commutasse, sed im-
portunis & absurdis quorundam hominum aduersum se
scriptis incitatum atq; commotū, quos diffiteri non pos-
sumus, huic miserabili distractiōi Ecclesię magna ex par-
te occasionem dedit. Quanquam ne posterioribus qui-
dem scriptis, cum à Pontificia bulla ferocior factus est,
Romanam Ecclesiam, in qua Rom. pontifex imperi-
um tenet, ueram esse Christi Ecclesiam negauit: quam-
uis eius gubernatores, ut Papam, Cardinales, Episcopos,
Doctores, non esse Ecclesiæ membra, sed tyrānos & ho-
stes proclamat. Ita enim scripsit ad lectorē de gestis Au-
gustæ: Quare ego coram te lector protestor, me colere &
sequi Rom. Ecclesiam, in omnibus: solum illis resisto,
qui nomine Ecclesiæ Romanæ Babyloniam nobis sta-
tuere moliuntur. Item aduersus Bullam: Romanę Eccle-
siæ abundè satis est gloriæ, partem esse paruam uniuer-
salis Ecclesiæ: curiæ potius Romanæ ista bulla est, &c.
Et post comitia Augustana: Illa, inquit, uera Ecclesia
Christi fundamentum et columna ueritatis est, locus sa-
crosanctus, in quo stat abominatio: et in hac Ecclesia
Deus miraculosè et potenter seruauit baptismū, textum
Euangelii, remissionem peccatorum, sacramentum al-
taris, ordinationem, claves, &c. Et in Germanico quo-
dam libello, quem de fidei suæ confessione senex edidit,
in quo Romanam Ecclesiam seu Papisticam, ut uocant,
horrendis uerborum tonitruis percellit, hæc tamen in-
tra cætera loquitur: Non solum agnoscimus uos unà

nobiscum ex uera Ecclesia prodiisse, uerum etiam dicimus uos in Ecclesia esse et manere: imò uero in ea sedere et regnare, quomodo Paulus dixit Antichristum in templo Dei (non in stabulo uaccarum) sessurum esse: uerum de Ecclesia, uel membra Ecclesiæ nō estis amplius, &c. Quæ non prorsus dissentanea sunt illis quæ suprà ex Augustino adduximus. Quomodo uero atrocissimis dictis consentiant, in quibus non ueram, sed Papisticam, non Apostolicam, sed apostaticam Ecclesiam, imò non Ecclesiam, sed Synagogam satanæ, prostibulum diaboli, archimeretricem, scolam inferni (et quis omnia illa præclara elogia enumerare possit?) appellat, non uideo: nec multum curandum, neq; mirandum puto, si homo humana passus sit.

Hanc quoq; Ioannis Caluini, qui modò auctoritate apud suos Lutherò non cedit, de Romana Ecclesia sententiam fuisse, uel ex Epistola ad Iacobum Sadoleto constat. ita enim ibi scripsit: At cuius arrogatiæ est, inquis es, iactare penes uos solos esse Ecclesiam, et eam adimere orbi uniuerso: Nos uero, Sadolete, Ecclesiæ Christi eas quibus præsidetis esse nō negamus: sed Pontificem Romanum cum toto pseudoepiscoporum grege immanes esse lupos dicimus, &c.

Hæc illi. Sed plures horum discipuli & sectatores, ne id quidem admissuri uidentur. Nam superioribus diebus insignis quidam & ueteranus inter eos, ita diserte scriptum reliquit: Nos nomen Catholicæ Ecclesiæ optimo

D E O F F I C I O

mo iure illis adimimus, nobis autem rectè uendicamus. Verum ego credo, permultos in eo cœtu esse, quibus hæc posterior acerbitas tum Lutheri, tum sectatorum eius, minimè placeat: quiq; etiam, cùm à reliqui corporis societate reiecti ac pulsi uideātur, societatem tamen et cōmunionē omnem Christianam cū toto corpore, quām latè patet, animo ac uoluntate colant. De quibus nobis nunc sermo est.

Eos uerò qui per impiam de Christo Ecclesiæ capite et fundamento sententiam, à Christo capite separantur, et falsa persuasione ab omni societate et cōmunione aliarum Ecclesiarum abstinentes, à Christi corpore se diuelunt, uerè hæreticos & schismaticos dicendos et habendos existimo, neq; ad ullam uel externam uel internam Ecclesiæ societatem pertinere puto: ut sunt uaria et multiplicita Anabaptistarum genera. Simplices tamen inter hos et specie pietatis in errorem inductos, ut neq; in Ecclesiæ societatem admittere, ita nec damnare prorsus ausim, sed Deo incorrupto iudici et mitissimo parenti iudicandos relinquo.

In quibus quicquid est uitii, cum id omne in errore animi et infirmitate iudicii positum sit, et cum nullo flagitio et scelere, sed potius cum exuperante quodam licet imperito pietatis zelo coniunctum, certè qui eiusmodi sunt, commiseratione potius et ope prosequendi, quām acerbis suppliciis persequendi uidentur. Illud modo curandum quod in longis et contagiosis morbis fieri conuenit,

uenit, ut & salutis eorum ratio habeatur, & ab aliis contagio prohibetur, quod haud ita difficile esset si sanioribus consiliis locus sit, sed hæc alterius locisunt, ad institutum reuertamur.

Quicquid igitur in utraq; hac Ecclesiæ parte, siue ea antiquo nomine Catholica, siue nuper nato Euangelica nuncupetur, integrum, sanum, doctrinæ Euangelicæ & Apostolicæ traditioni cōsentaneum inuenio, id ut Christi Ecclesiæ proprium ueneror & amplector; eamq; Ecclesiam, quod in fundamento ueræ & Apostolicæ doctrinæ, quæ breuissimo illo fidei Symbolo continetur, consistat, nec impio schismate à reliquarum Ecclesiarum communione se separet, ueram Ecclesiam, ueræq; Ecclesiæ & Catholicæ Ecclesiæ Christi membrum esse iudico. neq; id tantum de Occiduis, sed etiam Orientalibus Ecclesiis, ut Græcorum, eorumq; qui ipsorum instituta fere sequuntur, ut Ruthenorum, Syrorum, Aethiopum & Armeniorum sentio; nisi me ab hac sententia grauior auctoritas, rationesq; ualidiores dimoueant. Neq; ad hæc unitatem Catholicæ Christi Ecclesiæ diuellendam & distractahendam, Cæremoniarum aliquot & quaestionum disuersitatem ualere puto, modò in fundamento fidei cum capite Christo, & in sincera charitate cum corpore eius quod est Ecclesia, communio & societas retineatur.

In primis autem odi factionum illa odiosa & è Tartaro usq; emissa nomina, cum hi alios Papistas, Antichristianos, Satanæ ministros, hostes doctrinæ Christi: illi

D uero,

uerò contrà, hos Hæreticos, Schismaticos, Apostatas,
Ecclesiæ Christi hostes appellant; ut quæ nihil aliud
quam exitiali schismati & miserabili dilacerationi Eccle-
siæ, pabulum & nutrimentum suppeditant.

Neq; uerò ita partium studium uitandum puto, ut
utraq; parte improbata, nouam quandam & neutralem
(quam uocant) sectam introducere uidearis; sed cā tan-
tum partium additionem improbandam duco, quæ li-
bertatem & æquitatē iudicandi præpediat, qua uidelicet à
uitiis & erroribus, quibus neutra pars omnino immunis
est, considerandis & reprehendendis auoceris; & ad ea
quoq; quæ in altera parte recta & sana sunt aspernanda.
eamq; hostili animo persequendam compellaris.

Quin potius hæresibus, quæ per impia de Christo do-
gmata à capite Christo, & nefario schismate ab eius cor-
pore recesserunt, damnatis, in utraq; hac parte quæ fun-
damentum religionis retinet ita uersandum existimo, ut
si non per omnia in ritibus & sententiis cōueniatur, cha-
ritatis tamen communio firmiter retineatur, & ad plenā
quoq; solidamq; concordiam constituendam omni stu-
dio contendatur. Hoc ego officium pii uiri, suæq; saluti
consultum uolentis, his perturbatissimis periculorumq;
plenissimis temporibus, esse iudico. Quòd qui præstent,
eos uerè pureq; Catholicos esse & dici posse arbitror.
Namq; religio uera sinceraq; inter duo mala mihi posita
& constituta uidetur.

Extant enim hodie potissimum duo hominū genera:
quo

quorum alteri, quòd Ecclesiam non paucis maculis respersam, & paulatim contractis uitiiis deformatam uidet, omnem eius statum labefactatum & conuulsum cupiunt: & dogmata Lutheri, non quæ sanior adhuc & tranquillior, sed postea Bullæ impetu percussus, irritation & commotior, asseruit, quo quis modo confirmanda & defendenda ducunt: id quod à suis sectatoribus (quos habet nec pauciores, nec obscuriores) Caluino quoq; accidit, quos fortassis rectè Anticatholicos & Lutheranos seu Calvianos appelles.

Sunt alii ex aduerso, qui quòd non pauca ex ipsa antiquitate adhuc apud se reliqua uidet, præsentem Ecclesiæ statum, quamvis corruptum, & paulatim subortis abusionibus cōtaminatum, omnino tamen suo loco manere uolunt, neq; quicquam, quamvis id ueterum decretis cōsentaneo fieri possit, immutari patiuntur: pontificem uero Romanū, quem Papam dicimus tantum nō Deum faciunt: eiusq; autoritatem non modò supra totam Ecclesiam, sed supra ipsam Scripturam diuinam efferunt: & sententiam eius diuinis oraculis parem, imò infallibilem fidei regulā constituunt: hos non video cur minus Pseudo-catholicos & Papistas appellare possis.

Inter hos qui maximè hodie in Ecclesia eminent, tertium quoddam genus hominum, quamvis ferè occultū & obscurum, reperitur: qui cum in alterutra parte uersari cogantur, tamen nulli parti ex animo addicti, quicquid utrobiq; rectum & Catholicæ fidei & observationi

consentaneum est amplectentes; quę uero his contraria, & modum mediumq; (ut in contentionibus sit) excedentia deprehenduntur declinantes, ueram, sinceram & diuinis literis Catholicęq; Ecclesiæ traditioni congruentem pacem & concordiam omnibus uotis exoptant, et ad eam conciliandam omnem suam operam & studiū conferre parati sunt. Atq; hoc animo si plures in utraq; parte prædicti sint, facilius & citius pax futura, et concordia coiturasit. Nam nisi talium hominum consilium ualeat, nulla conciliationis spes est: & tales si audiantur, de pacificatione desperandum non erit,

Sed proh dolor, in utraq; parte plures, iiq; potentiores, ita animo comparati uidentur, ut hostilem animum in se mutuo induerint: et cum pacem utrinq; optare uideantur, eam pacem uolunt, non quæ utraq; parte salua, mutua conciliatione & confœderatione constet, sed quæ cum alterius & aduersæ partis oppressione et deletione coniuncta sit. Videtur enim mihi hæc Ecclesiarum diuisio persimilis esse dissensioni ciuili, in qua pars altera ab iis qui Rempublicam tenent, corruptas leges, et iniquis se constitutionibus pressam questa, dum conditiones proponeret, repulsa & damnata, et quasi secessionem facere coacta est. Hinc Ecclesiæ Republica in duas partes diuisa, crescente indies dissensione, res in atrocissimum odium et quasi ciuile bellum erupit, ita ut ex his pleriq; iniqua iam petere, illi ne æqua quidē concessuri uideātur.

Habet autē utraq; pars suos propugnatores, qui partis

tis suæ studio incitati, quo quis modo causam suam defensdere & tueri conantur: et hostili animo aduersam partem insectantes, in ea perdenda et extingueda omni studio laborant; cum tamē in utrisq; castris boni et æqui uiri reliqui sint, qui communis Reipublicæ amantes, ad pacem et concordiam mutuam, et Reipublicæ ad priscas leges, quibus initio constituta fuit, instaurationem omnia sua consilia et studia conferunt.

Ex quo apparet, duobus modis in utrislibet castris aliquem uersari posse: uno modo, ut unius partis propagnatorē, et alterius partis infestum hostem; altero modo, ut intercessorem et pacificatorem, qui quamuis in alterius partis castris maneat, alteram tamen partem ut eiusdem Reipublicæ membrū amore prosequitur. Quare non ad eius euersionem, sed conciliationem potius et confœderationem cōsilia sua refert: quo sit, ut qui in aduersa parte prudentiores et æquiores sunt, eum non ut hostem et inimicum, sed ut ciuem et amicum habeant, fit quidem non raro, ut feruente inter utrosq; pugna, utrinq; plagas accipiatur: qui tamen si aliquando se collegerint, ardorq; ille pugnæ deserbuerit, benè ab eo sibi consultum, gratiamq; illi se debere fatebuntur.

Hic tamen apparet, quām deploranda et periculi pena sit conditio eorum, qui hanc uiam ingredi, ac pacificatorum munustueri uolunt. Nam cum duæ hæ tanquam factiones uniuersum penè Europæ Christianismum inter se partiti sint (quamuis altera in duas quoque partes,

D iii casq;

eaſq; ferē pares, diſſeſta ſit) fit, ut plerisq; in locis, acrio-
ribus illis partium patronis gubernationem tenentibus,
uix æquis his & moderatis hominibus locus detur: imò
plerunq; utrisq; aduersariorū loco habētur, & exilii, for-
tunarum capitisq; periculis exponuntur. Aegrè enim il-
li quenquam in ſua ſocietate admittunt, qui non per om-
nia illis cōſentiat, omniaq; apud ipſos recepta probet, al-
teramq; partem ut inimicam hostiliter oppugnet. Quā-
uis alia aliis loca hac in parte mitiora & æquiora ſint, eaq;
de cauſa tranquillitate quoq; maiore frui uidemus; qui-
bus in locis præclarè cum huiusmodi pacis amantibus
uiris agitur, ſi utcunq; quietæ ſedes concedantur, quiut
grauiora pericula euadant, leuitatis certè, inconstantia,
timiditatis & adulacionis notas uix effugiūt, cū illis utriq;
parti aduersari, his uero utriq; parti aſſentari uelle iudi-
cetur: ad honores uero, dignitates & opes cōsequendas,
aditus ferē omnino illis interclusus eſt, quò niſi magna-
tum & potētum fauore, quos ſibi ferē partes uendicarūt,
non peruenit; ſed præmia ſibi in cœleſti Hieruſalem,
ciuitate æternæ perpetuæq; pacis, reponita eſſe ſciant.